previo análisis y gestión por parte del Servicio Nacional 
de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP, 
conforme se establece en el Reglamento de Organización 
y Funciones del SERNANP;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 003-97-AG, 
se estableció la Zona Reservada Güeppí, sobre una 
superfi cie de seiscientas veinticinco mil novecientas 
setenta y un hectáreas (625 971.00 ha), ubicada en el 
ámbito de los distritos de Putumayo y Torres Causana 
de la provincia de Maynas del departamento de Loreto, 
la misma que alberga ecosistemas y poblaciones no 
disturbadas de fl ora y fauna silvestre, representativos de 
la Selva Baja del nororiente del país, y que comprende el